
 

Ministero dell’Istruzione e 
del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG)  
C.F. 95118410166 - Cod. Mec. BGIC82100T - Tel. 035.511390 

Sito www.icalzanolombardo.edu.it  
Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
 

 
 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

 ALLA PIATTAFORMA PA2026 

 ALL’ALBO 

 ALL’AMM.NE TRASPARENTE 

 Alla Ditta PUNTO SISTEMI S.r.l. 
 

DETERMINA n. 28/2023 del 03/05/2023 
 

OGGETTO: affido diretto Lotto 1 finanziamento 'Investimento 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (GIUGNO 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

 
CUP E31I20001970006 
 
CIG ZEC3AFBC34 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 25, dall’art. 1 comma 78 della L. 107 del 2015 
e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 





 

 
Determina 28-2023 aff direttoPuntosistemi PA Digitale 2026 misura 1_4_1.docx pag n. 2 di 5 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 
della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali o periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

CONSIDERATO l’art.1 comma 450 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 
della Legge n. 208 del 2015, il quale prevede che le amministrazioni statali e periferiche, ad 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado, per le quali sono definite con Decreto del 
Ministro dell’Istruzione dell’università e della ricerca le linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento di acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. 
Lgs 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 36 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs 
56/2017, che prevede che l’ANAC, con proprie linee guida, stabilisce le modalità per supportare 
le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016, il M.E.F., 
avvalendosi di Consip spa, ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare tramite Ordine di Acquisto (ODA); 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 
e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione di elenchi di operatori economici”, le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 
o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati da altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best pratice 
anche alla luce del principio di concorrenza; 



 

 
Determina 28-2023 aff direttoPuntosistemi PA Digitale 2026 misura 1_4_1.docx pag n. 3 di 5 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015 n. 107”; VISTO il Decreto Legge n. 32/2019 di semplificazione e rilancio 
degli appalti pubblici, cd “Decreto Sblocca-cantieri”, convertito nella L. 55/2019, che apporta 
modifiche al D. Lgs. 50/2016; 32/2019 VISTO il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” 
convertito in L. 120/2020 che istituisce un sistema derogatorio fino al 31/12/2021; 

VISTO  in particolare, l’art. 1 comma 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, a € 75.000,00; 

VISTO il D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis” convertito in L. 108/2021; 
VISTO  in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, a € 139.000,00; 
VISTO  in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico a operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto, di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) de D. I. 
129/2018; 

VISTO, in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, a operare anche al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1 comma 449 
e comma 450 della L. 296/2006; 

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto con il quale sono stati definiti criteri e limiti 
all’attività negoziale del Dirigente scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 60 del 19/12/2022; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 26/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2023; 
VISTA la delibera n. 65 del 14/03/2023 del Collegio dei Docenti, con la quale l’assemblea delibera la 

partecipazione al finanziamento in oggetto. 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del19/12/2022, con la quale l’innalzamento del limite 

dell’attività negoziale del Dirigente scolastico a € 7.000,00 per l’affido delle forniture di cui ai 
progetti PNRR PA DIGITALE 2026, con le procedure previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 53 
comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione in legge del D.L. 77/2021) attraverso 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza 

VISTO il Regolamento AGID, Determinazione n. 628/2021 artt. 3 e 5; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 852/2020 Istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili, in particolare l’art. 17 dove si introduce il concetto di “Do No Significant Harm 
(DNSH)”;  

VISTA la Circolare MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 Guida operativa per il rispetto di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (DNSH); 



 

 
Determina 28-2023 aff direttoPuntosistemi PA Digitale 2026 misura 1_4_1.docx pag n. 4 di 5 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO il Decreto n. 85/2022 PNRR del 25/07/2022, con il quale è stato emanato l’Avviso Investimento 

1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

VISTO  il Decreto n. 68 2-2022 PNRR del 18/11/2022, con il quale sono state integrate e prorogate le 
risorse di cui all’Avviso Investimento 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Scuole 
(GIUGNO 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 
VISTA il decreto n. 16/2023 di assunzione in bilancio della somma finanziata, prot. n. 2072 del 

28/03/2023; 
VISTA l’offerta della ditta Punto sistemi S.r.l. di Albino (BG), relativa alla realizzazione del nuovo sito 

web www.icalzanolombardo.it; 
PRESO ATTO che non esistono Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTA la Determina  n. 21/2023, prot. n. 2356 del 13/04/2023, di nomina del R.U.P. nella persona del 

Dirigente Scolastico; 
VISTO l’art. 63 del D. Lgs 50/2016; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 8; 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 

come modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione in legge del D.L. 
77/2021) attraverso affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
DETERMINA 

 
 

l’affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 

del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione in 

legge del D.L. 77/2021) alla ditta PUNTO SISTEMI S.r.l. – sede legale Via Provinciale N. 114 –– 24021 

Albino (BG) – C.F. P.IVA 01796330163, per un importo di € 3.600,00 €+IVA 22%, pari a 4.392,00 

Euro, dei seguenti servizi relativi all’anno 2023: 

 
Realizzazione del nuovo sito webhttp://www.icalzanolombardo.it come da linee guida AGIG: 

 Adozione del template sviluppato da Designers Italia per i siti web per le scuole, rientrante nel 
finanziamento PNRR; 

 Utilizzo di CMS WordPress, con collegamenti a tutti i servizi necessari e link ‘vecchio sito’; 

 Riorganizzazione e migrazione dei contenuti secondo direttive AGID; 

 Supporto /formazione necessaria per utilizzo CMS; 

 Rilascio certificazione Ufficiale modello AGID Italia; 

 Manutenzione servizio cloud già in uso presso Aruba S.p.a. 
 



 

 
Determina 28-2023 aff direttoPuntosistemi PA Digitale 2026 misura 1_4_1.docx pag n. 5 di 5 

L’affido sarà formalizzato attraverso Ordine di affidamento diretto, previa effettuazione dei controlli 

previsti dal Codice dei Contratti. 

L’importo sarà addebitato sul capitolo A03/28 “Investimento 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi 

pubblici –scuole”. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale www.icalzanolombardo.it, nelle News, all’Albo 

Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il dirigente scolastico 

Dr. Massimiliano Martin 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-05-03T14:35:10+0200
	MASSIMILIANO MARTIN




